Mara Rosa – Lucas do Rio Verde nos cenários analisados foi feita considerando-se a
possibilidade da variação conjunta de benefícios diretos e custos.

Admitiu-se que os benefícios diretos possam sofrer reduções de 10%, 20% e 30% em
relação aos valores originalmente estimados, ao mesmo tempo em que o custo de
investimento possa apresentar acréscimos de 10%, 20% e 30%.

Os resultados são apresentados nos Quadros 11 a 19, a seguir.

DESCRIÇÃO UNIDADE VALOR

Valor Presente dos Benefícios  ( B ) R$ Milhão 18.301,36

Valor Presente dos Custos  ( C ) R$ Milhão 3.547,41

Valor Presente Líquido  ( B - C ) R$ Milhão 14.753,95

Relação Benefício / Custo  ( B / C ) - 5,16

Taxa Interna de Retorno  (TIR) % 28,0%

Payback anos 9

Nota: Taxa de Desconto = 7 % a.a.

RELATÓRIO FINAL Volume 6 | Estudos Socioeconômicos
 EVTEA | Mara Rosa/GO - Lucas do Rio Verde/MT

29

Resultados da Análise de Sensibilidade do Cenário 1

QUADRO 11
ANÁLISE DE SENSIBILIDADE - BENEFÍCIOS DIRETOS
CENÁRIO 1 - SEM FERROGRÃO
Valor Presente Líquido (B-C)
Em R$ Milhão - Base Jan/2017

QUADRO 12
ANÁLISE DE SENSIBILIDADE - BENEFÍCIOS DIRETOS
CENÁRIO 1 - SEM FERROGRÃO
Relação Beneficio/Custo (B/C)

Variação Conjunta 0% +10% +20% +30%

0% 52.934 52.556 52.178 51.799
-10% 47.263 46.884 46.506 46.128
-20% 41.591 41.213 40.834 40.456
-30% 35.919 35.541 35.162 3.478

Fonte: ENEFER - Elaboração Própria

BENEFÍCIOS CUSTO DE INVESTIMENTO

Variação Conjunta 0% +10% +20% +30%

0% 14,99 13,63 12,49 11,53
-10% 13,49 12,27 11,24 10,38
-20% 11,99 10,90 9,99 9,23
-30% 10,49 9,54 8,75 8,07

Fonte: ENEFER - Elaboração Própria

BENEFÍCIOS CUSTO DE INVESTIMENTO

 30

QUADRO 13
ANÁLISE DE SENSIBILIDADE - BENEFÍCIOS DIRETOS
CENÁRIO 1 - SEM FERROGRÃO
Taxa Interna de Retorno (TIR)

Verifica-se que para o Cenário 1 - sem Ferrogrão, o investimento na ferrovia permanece
economicamente viável em todas as situações simuladas.

Resultados da Análise de Sensibilidade do Cenário 2

QUADRO 14
ANÁLISE DE SENSIBILIDADE - BENEFÍCIOS DIRETOS
CENÁRIO 2 - COM FERROGRÃO - HIPÓTESE REPARTIÇÃO
Valor Presente Líquido (B-C)
Em R$ Milhão - Base Jan/2017

Variação Conjunta 0% +10% +20% +30%

0% 50,1% 47,5% 45,3% 43,3%
-10% 47,3% 44,8% 42,7% 40,7%
-20% 44,2% 41,9% 39,9% 38,0%
-30% 41,0% 38,8% 36,9% 35,1%

Fonte: ENEFER - Elaboração Própria

BENEFÍCIOS CUSTO DE INVESTIMENTO

Variação Conjunta 0% +10% +20% +30%

0% 39.650 39.277 38.904 38.531
-10% 35.312 34.939 34.566 34.193
-20% 30.974 30.601 30.228 29.855
-30% 26.636 26.263 25.890 25.517

Fonte: ENEFER - Elaboração Própria

BENEFÍCIOS CUSTO DE INVESTIMENTO

RELATÓRIO FINAL Volume 6 | Estudos Socioeconômicos
 EVTEA | Mara Rosa/GO - Lucas do Rio Verde/MT

31

QUADRO 15
ANÁLISE DE SENSIBILIDADE - BENEFÍCIOS DIRETOS
CENÁRIO 2 - COM FERROGRÃO - HIPÓTESE REPARTIÇÃO
Relação Beneficio/Custo (B/C)

QUADRO 16
ANÁLISE DE SENSIBILIDADE - BENEFÍCIOS DIRETOS
CENÁRIO 2 - COM FERROGRÃO - HIPÓTESE REPARTIÇÃO
Taxa Interna de Retorno (TIR)

Verifica-se que para o Cenário 2 - com Ferrogrão – Repartição, o investimento na
ferrovia também permanece economicamente viável em todas as situações simuladas.

Variação Conjunta 0% +10% +20% +30%

0% 11,63 10,57 9,69 8,95
-10% 10,47 9,51 8,72 8,05
-20% 9,30 8,46 7,75 7,16
-30% 8,14 7,40 6,78 6,26

Fonte: ENEFER - Elaboração Própria

BENEFÍCIOS CUSTO DE INVESTIMENTO

Variação Conjunta 0% +10% +20% +30%

0% 44,1 41,7 39,6 37,8
-10% 41,5 39,2 37,2 35,4
-20% 38,7 36,5 34,6 33,0
-30% 35,7 33,7 31,9 30,3

Fonte: ENEFER - Elaboração Própria

BENEFÍCIOS CUSTO DE INVESTIMENTO

 32

Resultados da Análise de Sensibilidade do Cenário 3

QUADRO 17
ANÁLISE DE SENSIBILIDADE - BENEFÍCIOS DIRETOS
CENÁRIO 3 - COM FERROGRÃO - HIPÓTESE TUDO OU NADA
Valor Presente Líquido (B-C)
Em R$ Milhão - Base Jan/2017

QUADRO 18
ANÁLISE DE SENSIBILIDADE - BENEFÍCIOS DIRETOS
CENÁRIO 3 - COM FERROGRÃO - HIPÓTESE TUDO OU NADA
Relação Beneficio/Custo (B/C)

Variação Conjunta 0% +10% +20% +30%

0% 14.754 14.399 14.044 13.690
-10% 12.924 12.569 12.214 11.860
-20% 11.093 10.739 10.384 10.029
-30% 9.264 8.909 8.554 8.199

Fonte: ENEFER - Elaboração Própria

BENEFÍCIOS CUSTO DE INVESTIMENTO

Variação Conjunta 0% +10% +20% +30%

0% 5,16 4,69 4,30 3,97
-10% 4,64 4,22 3,87 3,57
-20% 4,13 3,75 3,44 3,17
-30% 3,61 3,28 3,01 2,78

Fonte: ENEFER - Elaboração Própria

BENEFÍCIOS CUSTO DE INVESTIMENTO

RELATÓRIO FINAL Volume 6 | Estudos Socioeconômicos
 EVTEA | Mara Rosa/GO - Lucas do Rio Verde/MT

33

QUADRO 19
ANÁLISE DE SENSIBILIDADE - BENEFÍCIOS DIRETOS
CENÁRIO 3 - COM FERROGRÃO - HIPÓTESE TUDO OU NADA
Taxa Interna de Retorno (TIR)

Verifica-se que para o Cenário 3 - com Ferrogrão – Tudo ou Nada, o investimento na
ferrovia também permanece economicamente viável em todas as situações simuladas.

Variação Conjunta 0% +10% +20% +30%

0% 28,0 26,2 24,6 23,3
-10% 26,0 24,3 22,8 21,5
-20% 23,9 22,3 20,9 19,7
-30% 21,7 20,2 19,0 17,8

Fonte: ENEFER - Elaboração Própria

BENEFÍCIOS CUSTO DE INVESTIMENTO

 34

ANEXOS E APÊNDICES